
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°.  460 R. G. del  11/08/2017
N°. 147 Registro del Settore

0404
URBANISTICA-AMBIENTE-LAVORIPUBBLICI-MANUTENZIONE

OGGETTO:  FUNZIONAMENTO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017.

L'anno , il giorno  del mese di , nel proprio ufficio:

Il Responsabile del Servizio



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- Il decreto sindacale prot. n. 4981 del 05/07/2011 di individuazione dei Responsabili dei Servizi;
- la deliberazione del C.C. n. 18 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

relativo all’annualità 2017;

PREMESSO che:
- a norma dell’art. 7, comma 3, della Legge Regionale n. 20/2009, per i Comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti “il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica è delegato, previo parere della cabina di regia  
di cui alla l.r. 36/2008, ai comuni associati a norma del comma 2 dell’articolo 33 del decreto legislativo 18  
agosto 2000,  n.  267 (Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali),  e preferibilmente alle  
Unioni dei Comuni esistenti per ambiti territoriali confinanti, rientranti nella stessa provincia, sempre che  
questi abbiano istituito la commissione prevista dall’articolo 8 e dispongano di strutture rispondenti ai  
requisiti di cui al comma 6 dell’articolo 146 del d.lgs. n. 42/2004 e successive modifiche e integrazioni”;

- con deliberazione di C.C n. 93 del 30/11/2010:
- è stata istituita in forma associata con i comuni di Taurisano, Ugento, Acquarica del Capo e Presicce, 

ai sensi dell’art. 7, comma 3, della L.R. n. 20/2009 e dell’art. 148 del Codice dei Beni Culturali e del  
Paesaggio (D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.), la Commissione Locale per il  Paesaggio, incaricata di 
esprimere i pareri previsti dall’art.148, comma 3, del codice citato e dall’art. 8, comma 1, della L.R.  
n.20/2009;

- è stato approvato lo schema di convenzione per la costituzione in forma associata, ai sensi dell’art.30  
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., della Commissione Locale per il Paesaggio;

- alla data del 31.12.2014 la Commissione Locale per il Paesaggio  istituita in forma associata con i comuni 
di Taurisano, Ugento, Acquarica del Capo e Presicce, risultava decaduta;

- con Delibera di C.C. del Comune di Ugento (comune capofila)  n.66 del 30.12.2015 sono stati approvati i  
nuovi testi della Convenzione e del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il  
Paesaggio, contenente altresì le nuove attribuzioni alla stessa Commissione Locale per il Paesaggio dei 
compiti di supporto alle procedure delegate ai Comuni di cui alla LL.RR.  n 11/2001 art. 6 c. 3, n 44/2012 
art. 4 c.3 e n 19/2013 art. 4 rispettivamente in materia di VIA, VAS e PAI;

- con Determinazione n.236 del 26/02/2016 del Responsabile di Settore del Comune di Ugento, sono stati  
nominati, ai sensi della L.R. n. 20/2009 e s.m.i. e della Deliberazione di G.R. n. 2273 del 24/11/2009 e  
della Convenzione  e Regolamento  sopra menzionati i  componenti   della  Commissione Locale  per  il  
Paesaggio dei Comuni associati di Ugento, Taurisano, Acquarica del Capo e Presicce:
1. Ing. Tommaso GATTO;
2. Arch. Serena CHETTA;
3. Dott. Agr. Valentino TRAVERSA;
4. Geologo Luigi CANDIDO;
5. Dott. Stefano CORTESE;

- ai sensi dell’art. 5, comma 10, della Convenzione per l’istituzione e il funzionamento della Commissione 
Locale per il Paesaggio, per i procedimenti di VIA, VAS e PAI approvato con Delibera di C.C. n 66 del 
30.12.2015,  sono riportate  le  modalità  di  riparto  delle  competenze  nella  gestione della  Commissione 
suddetta da corrispondere ad ogni singolo componente della Commissione suddetta;

VISTA la nota prot. 4348 del 28/07/2017 con la quale l’Ing. Tommaso Gatto, in qualità di Presidente  della 
Commissione Locale per il Paesaggio, comunicava la spesa a carico del Comune di Acquarica del Capo pari 
a € 949,05 per le attività svolte fino al 15 maggio 2017;

DATO ATTO che  sulla scorta delle spese sostenute nell’anno 2016 risulta necessario assumere regolare 
impegno di  spesa pari  a € 2.000,00 per il  pagamento dell’onorario da corrispondere ai  componenti  della 
Commissione Locale per il Paesaggio relativamente all’anno 2017;

PRESO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii) alla procedura di spesa rinveniente dal  presente atto  è stato assegnato il codice 
identificativo di gara (C.I.G.): ZA81F9C4F6;

CONSIDERATO: 
a. Di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 
b. Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c. Di  non incorrere in  conflitti  di  interesse previsti  dalla  normativa vigente con particolare  riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 4
6

0
 d

el
 1

1
/0

8
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 L
O

C
A

L
E

 P
E

R
 IL

 P
A

E
S

A
G

G
IO

 -
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 A

N
N

O
 2

0
1

7
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: S

im
o

n
e

tta
 M

e
n

n
o

n
n

a
 



d. Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 
e. Di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere  

interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f. Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle  

norme regolamentari; 
g. Di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e alla  pubblicazione dell’atto  e  delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RILEVATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
D E T E R M I N A

per quanto in premessa

DI IMPEGNARE la somma di € 2.000,00 IVA compresa per il pagamento dell’onorario da corrispondere ai 
componenti  della  Commissione Locale  per  il  Paesaggio,  con  imputazione  all'esercizio  in  cui  la  stessa  è 
esigibile:

IMPUTAZIONE 

Mis. Pg. Tit. Macr. Piano dei Conti Cap. Art. anno siope Importo CIG

08 01 1 03 1.04.01.02.999 650 0 2017 1332 € 2.000,00 ZA81F9C4F6

DI  PROCEDERE alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  con 
successivo  atto,  previa  presentazione  di  regolare  fattura  da  parte  di  ogni  singolo  componente  della  
Commissione Locale per il Paesaggio;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di  
competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 4
6

0
 d

el
 1

1
/0

8
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 L
O

C
A

L
E

 P
E

R
 IL

 P
A

E
S

A
G

G
IO

 -
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 A

N
N

O
 2

0
1

7
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: S

im
o

n
e

tta
 M

e
n

n
o

n
n

a
 



0404
URBANISTICA-AMBIENTE-LAVORIPUBBLICI-MANUTENZIONE

N°. 460 Registro Generale del  11/08/2017

OGGETTO:  FUNZIONAMENTO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

N. Esercizio Importo Capitolo Anno Impegno Sub

Acquarica del Capo, lì 24/08/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Vincenzo MARZO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 4
6

0
 d

el
 1

1
/0

8
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 L
O

C
A

L
E

 P
E

R
 IL

 P
A

E
S

A
G

G
IO

 -
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 A

N
N

O
 2

0
1

7
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

L
G

T
C

M
L

6
5T

1
9

H
0

47
K

/7
4

2
0

0
5

01
0

0
7

2
67

2
0

.A
m

a
8

o
a

B
L

G
Q

E
1

a
rb

fF
/N

X
cf

q
L

a
L

A
=

" 



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio online del Comune il 
31/08/2017 per quindici giorni consecutivi.

Acquarica del Capo, lì  31/08/2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. SIMONETTA MENNONNA

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 4
6

0
 d

el
 1

1
/0

8
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 L
O

C
A

L
E

 P
E

R
 IL

 P
A

E
S

A
G

G
IO

 -
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 A

N
N

O
 2

0
1

7
.


